



# Spotkanie koordynacyjne

## PROTOKÓŁ

Data: 12.03.2024 (czwartek)

Godzina: 11.00 – 13.00

Miejsce: Lubelski Urząd Wojewódzki w Lublinie, sala kolumnowa

### Najważniejsze punkty agendy

#### Wstęp i przywitanie uczestników/czek

##### Andrzej Maj – Wicewojewoda Lubelski

- Wicewojewoda zaznaczył, że nadal funkcjonują punkty informacyjno-recepcyjne na dworcu PKP w Lublinie i Chełmie. W ostatnim czasie zostały wygaszone 4 punkty recepcyjne, natomiast 6 jest zawieszonych. Został również przeprowadzony audyt w wybranych miejscach zbiorowego zakwaterowania. Jego wyniki wskazują, że obecnie w punktach zakwaterowania przebywają głównie osoby społecznie najslabsze o najniższych zdolnościach adaptacyjnych, czyli osoby starsze, osoby z niepełnosprawnościami, osoby wymagające opieki oraz matki z dziećmi. Wojewoda zaznaczył, że należy zapewnić dostęp do edukacji dla dzieci z Ukrainy i dostęp do opieki nad dziećmi dla samotnych matek, aby pomóc uchodźcom w integracji.

##### Marco Procaccini – Dyrektor Biura Terenowego UNHCR w Lublinie

- Tymczasowa ochrona uchodźców została przedłużona do czerwca 2024 r., z założeniem późniejszego przedłużenia jej do marca 2025 r., zgodnie z dyrektywą UE. Dyskusje na temat zmian w systemie wsparcia społecznego i mieszkalnictwa są odczuwalne przez społeczność uchodźców, a czasami mają oni niewiele przestrzeni na wyrażenie własnych obaw lub możliwości zabrania głosu.
- Jako UNHCR, w dużej mierze zgodnie z tym, co słyszymy podczas naszych kontaktów z uchodźcami, podzieliliśmy się zaleceniami dla ustawodawców w sprawie nowelizacji specustawy, której ogólnym kierunkiem jest dalsze zapewnianie poczucia stabilności i środków ochrony uchodźców z Ukrainy oraz unikanie niepotrzebnego stresu lub skomplikowanych procedur dostępu do świadczeń lub korzystania z przysługujących praw. Ale jednocześnie zdajemy sobie sprawę, że ważne jest, aby priorytetowo traktować osoby o szczególnych potrzebach. Może to oznaczać potrzebę uważnego przyjrzenia się możliwościom zakwaterowania i bardzo ważne jest opracowanie programu wsparcia Cash for Rent oraz pomocy uchodźcom w odnalezieniu się w zmianach prawnych, których możemy się spodziewać w dostępie do świadczeń socjalnych.
- W kwestii opuszczania miejsc zbiorowego zakwaterowania, zachęcamy gminy oraz uprawnione instytucje do przeanalizowania możliwości, kosztów oraz dostępności miejsc w specjalistycznych placówkach opiekuńczych dla osób z niepełnosprawnościami oraz osób





starszych. Kolejna zmiana, której mamy nadzieję być świadkami, będzie związana z edukacją i wierzymy, że będzie to kolejny obszar, w którym LGK może mieć kluczowe znaczenie dla wspierania rekrutacji, jeśli nastąpi rozwój na tym froncie, czego, jak sądzę, wszyscy sobie życzymy, w kierunku obowiązkowej edukacji w polskich szkołach. Obecny wskaźnik zapisania dzieci i młodzieży z Ukrainy do polskich szkół wynosi ok. 44%. Należy mieć świadomość, że w przypadku wprowadzenia obowiązkowej nauki w szkołach, należało będzie utworzyć dodatkowych 6-7 tysięcy miejsc w szkołach w województwie lubelskim.

- Zaobserwowano rosnącą liczbę obywateli Ukrainy, którzy zwracają się do NGO o pomoc materialną, w tym żywność, odzież i artykuły higieniczne. UNHCR postara się zidentyfikować przyczyny tej sytuacji i przekazać je na kolejnym spotkaniu LGK.

#### **Maria Mazur – Pełnomocniczka WL ds. Procesów Migracyjnych i Integracji**

- Było to pierwsze spotkanie w którym wzięła udział niedawno powołana Pełnomocniczka WL ds. Procesów Migracyjnych i Integracji - Pani Maria Mazur. W trakcie swojego wystąpienia odniosła się ona do przeprowadzonego przez LUW w Lublinie audytu. Zwróciła uwagę na potrzebę wsparcia osób z niepełnosprawnościami, osób starszych oraz samotnych matek w procesie usamodzielniania się. W kontekście zawieszanych lub likwidowanych punktów informacyjno-recepcyjnych, zwróciła uwagę na możliwość ich ponownego uruchomienia w czasie od 24 do 72 godzin.
- Pani Maria poinformowała o niedawno powstałej inicjatywie pod nazwą „Platforma Danych Migracyjnych dla Lublina i Lubelszczyzny”. Skład tej platformy tworzą cztery organizacje: Lubelski Urząd Wojewódzki, UMCS, Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie oraz Stowarzyszenie Homo Faber. Podkreśliła, że z racji tego, że w Polsce zachodzą obecnie dynamiczne procesy migracyjne ważne jest, aby zbierać dane dotyczące tego obszaru. Pani Pełnomocnik nawiązała również do kilku aspektów, które należy usprawnić. Zwróciła w szczególności uwagę, że należy zadbać o dzieci, które znajdują się poza systemem edukacji, ponieważ nie korzystają z nauki ani w Ukrainie (on-line), ani nie uczęszczają do polskich szkół. Ważne jest również, aby zadbać o właściwą opiekę nad małoletnimi oraz nad dziećmi, które doświadczyły przemocy domowej.

#### **Dobrostan dzieci i młodzieży mieszkających w Polsce w obliczu wojny na Ukrainie**

##### **Agnieszka Sochoń – UNICEF**

- Przedstawicielka UNICEFu przedstawiła wyniki badań na temat dobrostanu dzieci i młodzieży mieszkających w Polsce w obliczu wojny na Ukrainie. Badania były prowadzone we współpracy z Plan International i Save the Children. Przebadano 104 dzieci w wieku 8-18 lat w Polsce, z czego 90 z nich było narodowości ukraińskiej. Raport opiera się na głosach i opiniach dzieci, przedstawionych na podstawie wykonanych przez nie zdjęć i wyrażonych podczas konsultacji. Dzieci miały wykonać zdjęcia, które pokazywały ich życie w Polsce. Mogły też sfotografować to, co im pomaga w ich nowym, codziennym życiu oraz skąd czerpią wsparcie. Badanie było głównie badaniem jakościowym a nie ilościowym. Poprzez zdjęcia dzieci mogły





wyrazić siebie oraz na ich podstawie można było przeprowadzić krótkie rozmowy z dziećmi. Z rozmów wynika, że dzieci mają sporą wiedzę na temat problemów dorosłych, martwią się o kwestie związane z brakiem pracy, czy mieszkania. Dzieci czują się samotne i odizolowane, tęsknią za dawnym życiem na Ukrainie. Trudno im nawiązać nowe przyjaźnie bez płynnej znajomości języka polskiego.

- Dzieci które chodzą do polskiej szkoły wciąż doświadczają bariery językowej. W tym zakresie bardzo ważną rolę pełnią asystentki międzykulturowe. Pomagają one przełamać bariery kulturowe i językowe. Często to one udzielają dzieciom pierwszego wsparcia psychologicznego. Natomiast dzieci, które zapisane są do szkoły w systemie ukraińskim, on-line, często nie wychodzą z domu przez cały tydzień. Nauka zdalna opiera się na przysyłaniu dzieciom materiałów do nauki, co zdecydowanie wpływa na spadek zainteresowania nauką. Są też dzieci, które uczestniczą w dwóch systemach edukacji. Te dzieci są mocno przeciążone nauką i przepracowane. Szczegółowe wyniki badań są przedstawione w załączonej prezentacji.
- Przedstawicielka UNICEFu zasugerowała, że głos dzieci powinien być częściej brany pod uwagę. Tylko słuchając dzieci będziemy wiedzieć w jaki skuteczny sposób im pomóc. Podkreśliła również istotną rolę asystentki międzykulturowej w szkołach oraz rolę rówieśników w klasie. Należy pracować także z polskimi dziećmi i pomóc im budować relacje z ukraińskimi rówieśnikami. Samorządy mają również istotną rolę do odegrania w podwyższaniu świadomości wśród rodziców na temat uczęszczania dzieci do szkoły.

#### **Wyzwania związane z procedurą reaktywacji świadczeń socjalnych w związku z utratą statusu UKR z perspektywy ZUS, Straży Granicznej oraz samorządów**

- Podczas spotkania podjęto dyskusję o wyzwaniach związanych z procedurą reaktywacji świadczeń socjalnych. W tym celu do rozmowy zaproszono przedstawicieli ZUS i Straży Granicznej. Inni uczestnicy, w tym przedstawiciele samorządów mogli przedstawić swoje doświadczenia i zaproponować możliwości usprawnienia procesu reaktywacji świadczeń dla osób ze statusem UKR.
- Pan Piotr Waszak, Dyrektor ZUS w Lublinie powiedział, że przyznawanie świadczeń wychowawczych, w tym 800 + koordynowany jest przez oddział ZUS w Białymstoku. Dyrektor jest świadomy, że problem z otrzymywaniem świadczeń po powrocie do Polski pojawia się wśród uchodźców z Ukrainy. W celu jego rozwiązania, kluczowe jest usprawnienie komunikacji na linii ZUS - Straż Graniczna. Dyrektor zarekomendował więc stworzenie jednego wniosku do SG, który usprawniłby wznowienie świadczeń wypłacanych przez ZUS. Dodał, że warto byłoby przygotować szablonowe odpowiedzi, aby usprawnić i ujednoczyć proces komunikacji. Zaznaczył, że jeden adres mailowy, na który kierowane byłby zapytania dotyczące powrotu, byłby korzystnym rozwiązaniem.
- Pani Magdalena Romańska-Ścisieł, Naczelnik wydziału obsługi klientów w Lublinie oraz w 9 innych oddziałach w województwie lubelskim powiedziała, że w systemie nie zawsze odnotowany jest powrót obywatela Ukrainy do Polski w związku z działaniami wojennymi. Zasugerowała, że SG powinna precyzyjnie pytać osoby przekraczające granice o powód jej





przekroczenia. SG powinna również pytać, czy osoba posiada dokument w aplikacji Diia. W trakcie rozmowy, Pani Naczelnik powiedziała, zgodnie z obowiązującymi przepisami o legalności pobytu obywateli Ukrainy w Polsce, którzy przybyli do Polski w związku z działaniami wojennymi, decyduje wpis w Rejestrze prowadzonym przez Komendanta Głównego Straży Granicznej. I, że dopóki nie będzie odnotowany wjazd do Polski w związku z działaniami wojennymi ZUS nie będzie mógł wznowić wypłaty świadczeń, co powoduje wydłużenie procedury reaktywacji świadczeń. Dodała, że tylko oddział w Białymstoku ma wgląd do rejestru prowadzonego przez SG i może sprawdzić, czy dane w systemie ZUS i SG pokrywają się. Oddziały regionalne nie mają takiego dostępu, bazują więc na informacjach zawartych w rejestrze ZUS.

- Funkcjonariusze ze Straży Granicznej zapewнили, że odprawa na granicy przebiega wnikliwie i rzetelnie. Jeden z funkcjonariuszy SG poinformował, że czasem osoby przekraczające granice między Polską a Ukrainą posługują się nowym paszportem lub innym dokumentem, jak np. wiza. Zdarzają się też przypadki kiedy uchodźcy przekraczają granicę wewnętrzną np. ze Słowacją, co nie jest odnotowywane w systemie. Te wymienione kwestie mogą powodować rozbieżności w rejestrze (np. przekroczenie granicy na podstawie innego (nowego) dokumentu lub zbieżności dotyczące nazwiska lub imienia). SG zauważyła, że system aktualizuje się raz dziennie i nie powinny powstawać rozbieżności pomiędzy danymi SG, a bazami danych ZUS.
- SG zasugerowała również, że uchodźcy mogą korzystać z systemu pomocy w innym państwie, o czym mogą nie informować ZUS składając wnioski o wznowienie świadczenia. SG rekomenduje więc sprawdzanie przez pracowników ZUS, czy dana osoba korzysta z pomocy socjalnej w innym państwie np. na Europejskiej Platformie Solidarnościowej, gdzie można znaleźć dane o świadczeniach w innych państwach.

**Podczas dyskusji pojawiło się kilka propozycji od uczestników LGK, dotyczących tego, w jak sposób można usprawnić proces wznawiania reaktywacji świadczeń socjalnych.**

- Członkowie LGK zasugerowali, że osoby przekraczające granice powinny być informowane o konsekwencjach zmiany dokumentu podróży, a także o tym, że powinny informować SG o zmienionym dokumencie podróży lub podróżować z poprzednim dokumentem, jeśli to możliwe. Rejestr powinien umożliwić wprowadzenie nowego dokumentu podróży. SG powinna również mieć przygotowane szablonowe informacje, aby były one zrozumiałe dla odbiorcy. Wskazane jest również dopytywanie przez SG o dokumenty w aplikacji Diia.pl.
- Jeśli to możliwe, LGK zaleca, aby system powiadamiania e-mail, z którego korzysta ZUS, gdy osoby zbliżają się do 30-dniowego limitu, został przetłumaczony na język ukraiński, ponieważ obecnie jest on tylko w języku polskim. Ponadto w oddziałach ZUS powinna być zapewniona komunikacja w języku ukraińskim, a szczególnie ważne jest, aby uchodźcy byli informowani w języku ukraińskim o możliwości odwołania się od decyzji administracyjnej. Konieczne byłoby stworzenie dogodnych warunków do składania odwołań. Ponadto komunikacja w systemie PUE ZUS (sms-y, wymiana maili) również powinna odbywać się w języku ukraińskim. Wskazane jest zwiększenie możliwości dołączania większej liczby załączników w elektronicznym wniosku na stronie ZUS. Obecnie brakuje miejsca na dodawanie, często obszernej, dokumentacji





prowadzonej ze SG. Ponieważ cała korespondencja z ZUS odbywa się drogą elektroniczną, można by zrezygnować z papierowego wniosku do Straży Granicznej o zmianę wpisu w ewidencji Straży Granicznej o przyczynie wjazdu do Polski.

- ZUS powinien traktować każdą sprawę indywidualnie, ustosunkować się do sytuacji danej osoby wnioskującej. Jednym z często powtarzających się zaleceń było zintegrowanie rejestru SG i ZUS w celu ich usprawnienia. Zaznaczono, że korzystne byłoby zdecentralizowanie ZUS tak aby wnioski o wznowienie świadczeń były rozpatrywane na poziomie regionalnym a nie tylko w Białymstoku. Kolejna rekomendacja dotyczyła bezpośredniej komunikacji między ZUS a SG. Dla usprawnienia procedury zasadnym byłoby, aby to ZUS występował o udzielenie informacji do SG. Bezpośredni kontakt między organami mógłby usprawnić przepływ informacji i cały proces wznawiania reaktywacji świadczeń.

#### Aktualności z sektora ochrony

##### Felicia Byrne – UNHCR

- Od października 2022 r. do marca 2024 r. w województwie lubelskim przeprowadzono wywiady łącznie z 4 266 osobami. W październiku 2023 r. wprowadzono nowe narzędzie do zbierania danych/kwestionariusz: Wywiady przeprowadzono z 992 osobami reprezentującymi 365 gospodarstw domowych, w tym 41 nowych osób.
- Po przedstawionej prezentacji pojawiło się pytanie, z czego wynika brak możliwości wejścia na rynek pracy uchodźców z Ukrainy. Udzielona odpowiedź wskazała, że wynika to głównie z braku dostępu do opieki na dziećmi, braku możliwości nostryfikowania dyplomu, niskie kompetencje językowe lub brak możliwości znalezienia oferty dopasowanej o kwalifikacji danej osoby.

#### Wnioski oraz podsumowanie spotkania

##### Marco Procaccini – UNHCR

- Deloitte i UNHCR opublikowały w marcu 2024 r. badanie dotyczące wkładu uchodźców w polską gospodarkę. Badanie wskazuje, że pomimo traumy wojny i obowiązków związanych z opieką nad dziećmi i krewnymi, uchodźcy z Ukrainy w ciągu zaledwie kilku miesięcy przeszli drogę od konsumentów pomocy humanitarnej do roli płatników podatków i ubezpieczeń.
- Dane z badania wskazują, m.in. że:
  - W Polsce pracuje obecnie od 225000 do 350000 uchodźców z Ukrainy.
  - Dochody ich gospodarstw domowych już w 80% pochodzą z pracy zarobkowej. Obejmuje to pracę w pełnym wymiarze godzin, pracę tymczasową i samozatrudnienie w Polsce, a także pracę zdalną w Ukrainie.
  - Uchodźcy z Ukrainy pozostający w Polsce jako pracownicy, przedsiębiorcy, konsumenci i podatnicy wnieśli do polskiej gospodarki 0,7-1,1% PKB w 2023 roku.
  - Podatki płacone przez uchodźców wyniosły 10-14 mld zł w 2022 r. i kolejne 15-20 mld zł w 2023 r., czyli więcej niż początkowe wydatki państwa na pomoc. Liczby te wyraźnie pokazują korzyści ekonomiczne wynikające z obecności uchodźców. Polska szczególnie wyróżnia się pod tym







względem na mapie Europy, a zdobyte tu pozytywne doświadczenia mogą posłużyć za wzór dla innych sytuacji.

- Warto podkreślić pozytywne zmiany dotyczące planów tworzenia centrów integracji i projektów integracyjnych przez instytucje publiczne w nadchodzących miesiącach tego roku. Jest to niezwykle ważne dla zapewnienia ciągłości i utrwalenia dobrych praktyk w województwie lubelskim, w tym działań podejmowanych przez ośrodki pomocy migrantom i uchodźcom Caritas w Lublinie i Zamościu, czy Baobab w Lublinie, którym UNHCR od samego początku zapewnia wsparcie, w tym finansowe. UNHCR jest przekonany, że usprawnienie usług publicznych, tak aby były one w pełni dostępne dla uchodźców, jest drogą, którą należy podążać we współpracy z organizacjami pozarządowymi, gdy istnieje potrzeba uzupełnienia lub zapewnienia dodatkowych usług.
- Został ogłoszony Szwajcarsko-Polski Program Rozwoju Miast, który może być doskonałą okazją do wsparcia uchodźców, ale także społeczności przyjmującej w ramach priorytetu „Wspieranie zarządzania migracjami i promowanie działań integracyjnych”. Do udziału w programie zostało wyznaczonych 11 miast z województwa lubelskiego, w tym Chełm, Hrubieszów i Tomaszów Lubelski. Biorąc pod uwagę współpracę UNHCR z Ambasadą Szwajcarii, chcielibyśmy wykorzystać tę okazję, aby zachęcić gminy do składania wniosków i wzięcia udziału w spotkaniu informacyjnym, które odbędzie się 22 marca w Urzędzie Miasta Lublin przy ul. Spokojnej 2.

#### **Beata Chodorowska – Lubelski Urząd Wojewódzki w Lublinie**

- Pani Chodorowska przekazała podziękowania od Prezydenta Ukrainy Wołodymyra Zefenskiego, z którym miała okazję się spotkać, za wsparcie i pomoc dla uchodźców z Ukrainy w województwie lubelskim.

#### **Cezary Szczurowski – Fundacja in. Jana Zamoyskiego**

- Pan Cezary Szczurowski z Fundacji Jana Zamoyskiego poinformował, że fundacja dysponuje możliwościami dofinansowania paliwa do transportów humanitarnych. Poprosił o przekazanie informacji zainteresowanym stronom.

#### **Andrzej Maj – Wicewojewoda Lubelski**

- Spotkanie zostało zakończone i podsumowane przez Wicewojewodę Lubelskiego, który podziękował członkom LGK za udział. Wicewojewoda nakreślił działanie do wykonania w postaci przygotowania rekomendacji dla Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, ZUS i Straży Granicznej. Kolejne spotkanie planowane jest na połowę kwietnia.

#### **Działania do wykonania**

- Przygotowanie Kluczowych Rekomendacji dotyczących usprawnienia procedury reaktywacji świadczeń socjalnych w związku z utratą statusu UKR. Rekomendacje zostaną przekazane Ministerstwu Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych oraz Straży Granicznej.

#### **Uczestnicy/czki**





<b>Imię i nazwisko</b>	<b>Organizacja / Instytucja</b>	<b>e-mail</b>
Ks. Łukasz Mudrak	Caritas Archidiecezji Lubelskiej	l.mundrak@lublin.caritas.pl
Ks. Marcin Jakubiak	Caritas Diecezji Zamojskiej	zamosc@caritas.pl
Aneta Serafin-Żukowska	Centrum Wolontariatu w Lublinie	anetaserafin@op.pl
Ihor Moskalyk	Fundacja ELEON Pomoc Dłonie dla Ukrainy	ihor@eleon.org.pl
Rafał Kołodziej	Fundacja ELEON Pomoc Dłonie dla Ukrainy	lublin@eleon.org.pl
Patrycja Gustyn	Fundacja Instytut na rzecz Państwa i Prawa	pgustyn@panstwoprawa.org
Cezary Szczurowski	Fundacja Jana Zamojskiego	szczezary@wp.pl
Marta Brożyna	Fundacja Leny Grochowskiej	mbrozyna@fundacjalenygrochowskiej.pl
Anna Bylicka	Fundacja św. Brata Alberta	Anna.bylicka@albert.lublin.pl
Agnieszka Tracz	Homo Faber	agnieszka.tracz@hf.org.pl
Taras Kuzma	Homo Faber	taras.kuzma@hf.org.pl
Julia Hek	IOM	yhek@iom.int
Ewa Rodziewicz	IOM	erodziewicz@iom.int
Sylwia Brzezińska	KIND Kids in Need of Defense	sbrzezinska@supportkind.org
Zoryana Vavrynychuk	Konsulat Generalny Ukrainy w Lublinie	vavrinchukzoryna@gmail.com
Artur Senyk	Konsulat Generalny Ukrainy w Lublinie	mediacenter.amb.pl@gmail.com
Aleksandra Sępoch	Kuratorium Oświaty w Lublinie	Aleksandra.Sepoch@Kuratorium.Lublin.PL
Andrzej Maj	Lubelski Urząd Wojewódzki	wojewoda@lublin.uw.gov.pl
Maria Mazur	Lubelski Urząd Wojewódzki	m.mazur@wsipa.pl





Beata Chodorowska	Lubelski Urząd Wojewódzki	bchodorowska@lublin.uw.gov.pl
Aneta Tkaczyk	Lubelski Urząd Wojewódzki WSOiE	atkaczyk@lublin.uw.gov.pl
Renata Rojek	Lubelski Urząd Wojewódzki	rrojek@lublin.uw.gov.pl
Lidia Kokszarowa	Polski Czerwony Krzyż	lublin.cva2@pck.pl
Marta Rak	ROPS	marta.rak@rops.lubelskie.pl
Renata Jońska	ROPS	renata.jonska@rops.lubelskie.pl
Ewa Chudzik	ROPS	Ewa.chudzik@rops.lubelskie.pl
Filip Bujnowski	Save The Children	filip.bujnowski@savethechildren.org
Elżbieta Rojek	Stowarzyszenie dla Ziemi	Rojek.elzbieta@gmail.com
Ewa Kozdraj	Stowarzyszenie dla Ziemi	dlaziemi@dlaziemi.org
Marcin Martyniuk	Straż Graniczna	marcin.martyniuk@strazgraniczna.pl
Jarosław Stanisławczuk	Straż Graniczna	jaroslaw.stanislawczuk@strazgraniczna.pl
Karolina Podgórska	UMCS	karolina.podgorska@mail.umcs.pl
Andrzej Jekaterynczuk	UMCS	Andrzej.jekaterynczuk@mail.umcs.pl
Felicia Byrne	UNHCR	byrnef@unhcr.org
Kamil Raczyński	UNHCR	raczynsk@unhcr.org
Marco Procaccini	UNHCR	procacci@unhcr.org
Paulina Brożniak	UNHCR	brozunia@unhcr.org







Agnieszka Sochoń- Latuszek	UNICEFF	asochon@unicef.org
Monika Zaborek- Turewicz	Urząd Miasta Chełm	monika.zaborek@umchelm.pl
Magdalena Suduł	Urząd Miasta Lublin	msudul@lublin.eu
Magdalena Romańska- Ścisło	Zakład Ubezpieczeń Zdrowotnych	magdalena.romanska-scislo@zus.pl
Piotr Waszak	Zakład Ubezpieczeń Zdrowotnych	Piotr.waszak@zus.pl

